Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-1333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

REQUERIMENTO Nº      /2023

Requer VOTO DE LOUVOR à Clarice Carvalho,

macapaense de apenas 16 anos, por suas

aprovações em 03 (três) Universidades

Públicas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, ouvido o plenário, seja registrado nos anais desta

casa, VOTO DE LOUVOR em homenagem à Clarice Carvalho, macapaense de

apenas 16 anos, por suas aprovações em 03 (três) Universidades Públicas, em

especial pelo 2º lugar na Universidade Federal do Amapá - Unifap.

Além da aprovação na Unifap, Clarice Carvalho foi aprovada também

na modalidade de Vagas Olímpicas da Universidade Estadual de Campinas

(Unicamp – SP) por conta de sua medalha de ouro na Olimpíada Brasileira de

Astrologia (OBA) e na Universidade Federal do Pará (UFPA).

A história de Clarice Carvalho é inspiradora e mostra que a

dedicação e o interesse pela ciência podem levar a grandes conquistas. A estudante

já vinha se destacando em várias competições de conhecimento do ensino médio.

Além do ouro na Olimpíada Brasileira de Astronomia (OBA) em 2021, conquistou o

bronze na Olimpíada Brasileira de Astronomia de 2016, o prata na mesma Olimpíada

em 2022 e o bronze no Canguru de Matemática em 2021, fora as menções honrosas

por bom desempenho em outras competições.

*C
D2

34
98

18
87

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234981887300

RE
Q

 n
.6

37
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
3

17
:0

1:
26

.4
80

 -
nu

ll

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-1333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

Diante do exposto, convoco aos nobres pares pela aprovação deste

importe requerimento de Louvor e felicitação à Clarice Carvalho, um orgulho ao meu

estado e ao país.

Termos em que, pede deferimento.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2023.

SILVIA WAIÃPI
DEPUTADA FEDERAL

PL/AP

*C
D2

34
98

18
87

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234981887300

RE
Q

 n
.6

37
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
3

17
:0

1:
26

.4
80

 -
nu

ll